DIÁRIO OFICIAL Nº 33552  75Segunda-feira, 05 DE FEVEREIRO DE 2018

pública por improbidade administrativa, conforme previsto no art.
11 da Lei 8.429/92.
Data: 01 de fevereiro de 2018.
Promotor de Justiça: NILTON GURJÃO DAS CHAGAS.

Protocolo: 275935
RESUMO DA PORTARIA

N.º 57/2017/13ª PJ CÍVEL DE MARABÁ
A 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ torna
pública a instauração do presente Procedimento Administrativo, o
qual se encontra à disposição na sede da Promotoria de Justiça,
situada na Rua das Flores, s/nº, Bairro Agrópole do Incra, Marabá-
PA.
PORTARIA N.º 57/2017/13ª PJ Cível de Marabá
NOTÍCIA DE FATO: 001308-940/2017
Instauração de Procedimento Administrativo para garantia do
direito à saúde do idoso José Pereira da Silva, de 69 (sessenta e
nove) anos de idade
Marabá/PA, 14 de dezembro de 2017
LÍLIAN VIANA FREIRE
Promotora de Justiça Titular – 13ª PJ de Marabá

Protocolo: 275790
PORTARIA N.º 589/2018-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Promotor de Justiça Convocado SÉRGIO TIBÚRCIO
DOS SANTOS SILVA para, com fundamento no art. 56, IX da Lei n.º
057/2006 – Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará ,
representar o Procurador Geral de Justiça e tomar as providências que
entender cabíveis na audiência referente ao Processo Administrativo
Discplinar nº 0007752-03.2016.8.14.0000, que será realizada no dia 05
de fevereiro de 2018,  às 12h, no Tribunal de Justiça do Estado do Pará,
sito à Av. Almirante Barroso, n.º 3089,  Edifício Sede.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 01 de fevereiro de 2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 590/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Promotor de Justiça Convocado SÉRGIO
TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA para, com fundamento no art.
56, IX da Lei n.º 057/2006 – Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará , representar o Procurador Geral de Justiça
e tomar as providências que entender cabíveis na audiência
referente ao Processo Administrativo Disciplinar nº 0014003-
37.2016.8.14.0000, que será realizada no dia 06 de fevereiro de
2018,  às 15h, no Tribunal de Justiça do Estado do Pará, sito à Av.
Almirante Barroso, n.º 3089,  Edifício Sede.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 01 de fevereiro de 2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 275948
RESUMO DA PORTARIA

 N.º 58/2017/13ª PJ CÍVEL DE MARABÁ
                     A 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA
DE MARABÁ torna pública a instauração do presente Procedimento
Administrativo, o qual se encontra à disposição na sede da
Promotoria de Justiça, situada na Rua das Flores, s/nº, Bairro
Agrópole do Incra, Marabá-PA.
PORTARIA N.º 58/2017/13ª PJ Cível de Marabá
NOTÍCIA DE FATO: 001397-920/2017
Instauração de Procedimento Administrativo para garantia do
direito à saúde do idoso José Ribamar da Silva Pereira, de 73
(sessenta e três) anos de idade
Marabá/PA, 14 de dezembro de 2017
LÍLIAN VIANA FREIRE
Promotora de Justiça Titular – 13ª PJ de Marabá

Protocolo: 275779
RESUMO DA PORTARIA

N.º 25/2017/13ª PJ CÍVEL DE MARABÁ
                      A 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA
DE MARABÁ torna pública a instauração do presente Procedimento
Administrativo, o qual se encontra à disposição na sede da
Promotoria de Justiça, situada na Rua das Flores, s/nº, Bairro
Agrópole do Incra, Marabá-PA.
PORTARIA N.º 25/2017/13ª PJ Cível de Marabá
NOTÍCIA DE FATO: 000022-940/2016
Instauração de Procedimento Administrativo para garantia de
registro civil do Sr. Antônio Valdeir Sousa, pessoa com def ciência
Marabá/PA, 11 de dezembro de 2017
LÍLIAN VIANA FREIRE
Promotora de Justiça Titular – 13ª PJ de Marabá

Protocolo: 275700

RESUMO DA PORTARIA
N.º 09/2017/13ª PJ CÍVEL DE MARABÁ

                      A 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA
DE MARABÁ torna pública a instauração do presente Procedimento
Administrativo, o qual se encontra à disposição na sede da
Promotoria de Justiça, situada na Rua das Flores, s/nº, Bairro
Agrópole do Incra, Marabá-PA.
PORTARIA N.º 09/2017/13ª PJ Cível de Marabá
NOTÍCIA DE FATO:001119-940/2016
Instauração de Procedimento Administrativo
Objetivo: Acompanhar situação de vulnerabilidade da criança João
Pedro Oliveira Santos, pessoa com def ciência
Marabá/PA, 05 de dezembro de 2017
LÍLIAN VIANA FREIRE
Promotora de Justiça Titular – 13ª PJ de Marabá

Protocolo: 275845
RESUMO DA PORTARIA

N.º 04/2018/13ª PJ CÍVEL DE MARABÁ
A 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ torna
pública a instauração do presente Procedimento Preparatório, o
qual se encontra à disposição na sede da Promotoria de Justiça,
situada na Rua das Flores, s/nº, Bairro Agrópole do Incra, Marabá-
PA.
PORTARIA N.º 04/2018/13ª PJ Cível de Marabá
NOTÍCIA DE FATO: 001031-920/2017
Instauração de Procedimento Administrativo para apurar situação
do Sr. Evaldo Resplande de Araújo, pessoa com def ciência
Marabá/PA, 10 de janeiro de 2018
CRISTINE MAGELLA SILVA CORREA
Promotora de Justiça em exercício na 13ª PJ de Marabá

Protocolo: 275832
EXTRATO DO PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO

Nº 000049-151/2018– MP/1ªPJ/DPP/MA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA NO EXERCÍCIO DO 1º CARGO DA
PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA
MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. DANIEL HENRIQUE QUEIROZ
DE AZEVEDO, torna pública a instauração do Procedimento
Preparatório nº 000049-151/2018, que se encontra à disposição
na sede do Ministério Público na Rua João Diogo n. 100, bairro da
Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 003/2018
Data da Instauração: 30/01/2018
Objeto: Apurar possíveis irregularidades em razão da publicação,
no Diário Of cial do Estado do Pará do dia 11/12/2017, das
Dispensas de Licitação nº 001/2017 e 002/2017, fundamentadas
no art. 24, IV, da Lei n.º 8.666/93, pela Secretaria de Estado de
Transportes – SETRAN/PA, demonstrando a contratação de duas
empresas, ENGETERRA CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGEM LTDA.,
e TERRAPLENA LTDA., através dos Processos nº 2017/480308
e 2017/402047, com o mesmo valor, no caso, R$ 9.194.798,89
(nove milhões, cento e noventa e quatro mil, setecentos e noventa
e oito reais e oitenta e nove centavos).
Promotor de Justiça: DANIEL HENRIQUE QUEIROZ DE AZEVEDO
Promotoria de Justiça: 1ª Promotoria de Justiça de Defesa do
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa.

Protocolo: 275877
RESUMO DA RECOMENDAÇÃO
 Nº 001/2018-MP/3ªPJ/DC

Ref.  SIMP nº 000032-111/2015
 A 3ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DO CONSUMIDOR, Joana Chagas
Coutinho, torna pública a Recomendação nº 001/2018, que se
encontra à disposição na Promotoria de Justiça do Consumidor, sito
na Rua Ângelo Custódio, nº36, anexo I, térreo, bairro da Cidade
Velha, nesta Capital.
Procedimento Extrajudicial nº 000032-111/2015-MP/3ªPJ/DC
Recomendante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por
meio da 3ª Promotoria de Justiça do Consumidor de Belém
Recomendados: Frigoríf cos, Matadouros e Açougues, bem como,
todos os entes que atuam na cadeia de produção de carne.
Objeto da recomendação: RECOMENDA que se cumpra
integralmente a PORTARIA Nº 1.655/2014 da ADEPARÁ, e em
especial, manter os produtos cárneos em temperatura adequada,
qual seja, 7º C, no momento de sua comercialização, além
de distribuir as carnes em cortes padronizados, devidamente
embaladas, com carimbos of ciais com a rotulagem de identif cação.
Belém, 30 de janeiro de 2018.
JOANA CHAGAS COUTINHO-3ª Promotora de Justiça do Consumidor.

Protocolo: 275889
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

(PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL CONFORME
ART. 15, §2º DA LEI Nº 8.666/93)

Nº DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 082/2017-MP/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO

 PREGÃO ELETRÔNICO 022/2017-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e EDER
JUNIOR G. LOPES - ME, (CNPJ/MF sob nº 15.579.052/0001-31)
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Material para
Confecção e Manutenção da Rede de Iluminação do Ministério
Público do Estado do Pará
Data da Assinatura: 09/08/2017
Vigência: 10/08/2017 a 09/08/2018

Preços Registrados:

Item ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS
UNID QTD P.UNITÁRIO
Unid. 100 28,00

03 Lâmpada PAR-30 Super LED, Bivolt, Base E-27, com 12 ou 9W, 6400K, com 01
(um) ano de garantia- MARCA: EMPALUX

Item ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS
UNID QTD P.UNITÁRIO
Unid. 100 9,15

15 Lâmpada SUPERLED 40, bivolt, base E-27, 6400K, 4W, com 01 (um) ano de
garantia, MARCA: OUROLUX

Item ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS
UNID QTD P.UNITÁRIO
Unid. 100 9,30

16 Lâmpada SUPERLED 60, bivolt, base E-27, 6400K, 6W, com 01 (um) ano de
garantia, MARCA: OUROLUX

Item ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS
UNID QTD P.UNITÁRIO
Unid. 100 11,00

17 Lâmpada SUPERLED 100, bivolt, base E-27, 6400K, 9W, com 01 (um) ano de
garantia, MARCA: OUROLUX

Item ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS
UNID QTD P.UNITÁRIO
Unid. 20 48,50

21 Luminária Hermética LED, 18W, no mínimo 6000 K, bivolt, 590mm de
comprimento, com 01 (um) ano de garantia - MARCA: EMPALUX

Foro: Belém - PA
Ordenador Responsável: Gilberto Valente Martins
Endereço da Contratada: Rodovia Arthur Bernardes, Km 09, nº 05
- Térreo, no município de Belém – PA, CEP 66.825-00, Telefone
(91) 3258-6292 / 98010-6903, E-mail rcl.comercial@hotmail.com

Protocolo: 214125
RESUMO DA PORTARIA

N.º 60/2017/13ª PJ CÍVEL DE MARABÁ
A 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ torna
pública a instauração do presente Procedimento Administrativo, o qual
se encontra à disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada na
Rua das Flores, s/nº, Bairro Agrópole do Incra, Marabá-PA.
PORTARIA N.º 59/2017/13ª PJ Cível de Marabá
NOTÍCIA DE FATO: 000065-940/2017
Instauração de Procedimento Administrativo para garantia do
direito à saúde da criança Kaelson da Silva Barros, de 06 (seis)
anos de idade, pessoa com def ciência
Marabá/PA, 14 de dezembro de 2017
LÍLIAN VIANA FREIRE-Promotora de Justiça Titular – 13ª PJ de Marabá

Protocolo: 275794
RESUMO DA PORTARIA

N.º 35/2017/13ª PJ Cível de Marabá
                     A 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA
DE MARABÁ torna pública a instauração do presente Procedimento
Administrativo, o qual se encontra à disposição na sede da
Promotoria de Justiça, situada na Rua das Flores, s/nº, Bairro
Agrópole do Incra, Marabá-PA.
 PORTARIA N.º 35/2017/13ª PJ Cível de Marabá
NOTÍCIA DE FATO: 000289-920/2017
 Instauração de Procedimento Administrativo para garantia do
direito à saúde da idosa Sra. Marcolina de Sousa Silva, de 88
(oitenta e oito) anos de idade
Marabá/PA, 12 de dezembro de 2017
LÍLIAN VIANA FREIRE-Promotora de Justiça Titular – 13ª PJ de Marabá

Protocolo: 275657
RESUMO DA PORTARIA

N.º 06/2017/13ª PJ CÍVEL DE MARABÁ
                     A 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA
DE MARABÁ torna pública a instauração do presente Procedimento
Administrativo, o qual se encontra à disposição na sede da
Promotoria de Justiça, situada na Rua das Flores, s/nº, Bairro
Agrópole do Incra, Marabá-PA.
PORTARIA N.º 06/2017/13ª PJ Cível de Marabá
NOTÍCIA DE FATO: 000963-920/2017
Instauração de Procedimento Administrativo para garantia do
direito à saúde da idosa MARIA MIRTES PEREIRA COSTA, de 60
(sessenta) anos de idade
Marabá/PA, 05 de dezembro de 2017
LÍLIAN VIANA FREIRE
Promotora de Justiça Titular – 13ª PJ de Marabá

Protocolo: 275775
RESUMO DA PORTARIA

 N.º 03/2018/13ª PJ CÍVEL DE MARABÁ
              A 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ
torna pública a instauração do presente Procedimento Preparatório,
o qual se encontra à disposição na sede da Promotoria de Justiça,
situada na Rua das Flores, s/nº, Bairro Agrópole do Incra, Marabá-PA.
PORTARIA N.º 03/2018/13ª PJ Cível de Marabá
NOTÍCIA DE FATO: 000559-920/2017
Instauração de Procedimento Administrativo para apurar situação da
idosa Evira  Barbosa de Barros, de 88 ( oitenta e oito) anos de idade
Marabá/PA, 10 de janeiro de 2018
CRISTINE MAGELLA SILVA CORREA
Promotora de Justiça em exercício na 13ª PJ de Marabá

Protocolo: 275816